Dies ist im Allgemeinen in Kürze berührt worden, damit uns klar werde, daß ein so ungeahnter, von den ersten Tagen an bis auf diese Zeit verschobener Sieg mehr von Gott geschenkt, als durch Menschen erlangt worden ist. Jetzt aber wollen wir zur Erzählung des Besonderen schreiten, indem wir unbeachtet lassen, was in weltlicher Weise nicht des Glaubens wegen, sondern zur Erhöhung irdischer Macht von Karl geschehen ist.

### 3. Kapitel.

#### Bon Karl's erstem Einfall ins Sachsenland.

Im Jahre des Herrn siebenhundert und siebenzig begann Karl nach dem Tode seines Bruders allein zu regieren im Frankenlande, ein vierundzwanzig Jahre alter Jüngling von herrlicher Begabung, der wegen seiner Großthaten, wegen seines zierlichen Körperbaues und seiner hervorragenden Tapferkeit der Große genannt worden ist. Dieser im Herrn beglückteste und erlauchteste Fürst der Christenheit hat eine solche Fülle aller Begnadigungen erlangt, daß Niemand dessen Leben

luptate spiritali ac omni oblectatione intueri. Omnia enim virtutum ornamenta cunctaque bona quae ab hominibus expeti solent et supremos principes decent cum titulo sanctitatis favorabiliter possedit. Nam in nobilissima est patria, amplissimo genere, clarissimis parentibus ortus, et Romanorum, Graecorum, Francorum, Almannorum illustrissimum sanguinem trahens. Non ei valitudo corporis defuit, non pulchritudo, non robur, non magnitudo animi; sapientia, iustitia, probitas, fides, amicitia, clementia, religio aliaque permulta laude dignissima in eo modum excesserant. Quid amplius? Si Tullius sublimiter extulit Decios, Fabios, Regulos, Marcellos, Scipiones aliosque quam plures, eosque divinis laudibus effert, quid nobis de Karolo dicendum erit, qui non pro una republica aut gloria populi romani, sed pro communi libertate omnium Christianorum semper bella suscepit et quotidie animam suam in manibus ponens prope quinquaginta annos cum hostibus decertavit? Accedit ad hoc inauditum apostolicae dignitatis fastigium ac sacrae fidei fertilitas, quoniam non pauciores ad catholicam adduxit ecclesiam materiali gladio populos, quam olim apostolorum aliquis spiritalium terrarum alicuius gladio spiritali. Et ut hoc probemus, a nostra Saxonia exordium suscipiamus, quam iuvenilibus adhuc in annis constitutus ad fidem traxit.

Anno siquidem secundo regni sui, qui est Christi DCCLXXI, agens vicesimum quintum annum aetatis propriae, prudentum morem imitando, ut nihil temere videretur attemptare, apud Wormatiam synodum iussit celebrari, ubi de negotiis opportunis matura fieret deliberatio, ac contra Saxones apta et industriosa expeditio. Sequenti anno inde magno stipatus exercitu Saxoniam potenter ingreditur et multa vi insistens cepit Arisburgum, vulgariter Mersborch dictum, id est castra Martis et Hermesuel usque pervenit, id est statua Hermetis, et ipsum fanum destruxit, et argentum et aurum, quod ibi repperit, copiosum abstulit. Hoc in chronica Gregorii Turonensis habetur, quod etiam testatur dominus Johannes de Es-